
            
Provincia di Modena 

Area Tecnica
Viabilità

Geologico

Determinazione numero 2670 del 27/11/2025

OGGETTO:  PNRR  -  M2C4I2.1A  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA 
NEXTGENERATION EU - EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 
1^ MAGGIO 2023 E FINANZIATI DALL'ORDINANZA N. 13/2023 DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO  ALLA  RICOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO  DELLE  REGIONI 
EMILIA-ROMAGNA,  TOSCANA  E  MARCHE SP 32  DI  FRASSINORO -  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 6+700  IN 
LOCALITA'  SERRADIMIGNI -  LA SERRA,  AL KM 13+370  IN LOCALITA'  MONTE 
NUOVO, AL KM 16+450 IN LOCALITA' COLLE DELLE VESCIE E AREE LIMITROFE 
NEI  COMUNI  DI  MONTEFIORINO  E  FRASSINORO  -  ER-URVI-001132  CUP 
G47H23001350002  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL 
SERVIZIO DI ESECUZIONE DELLE PROVE DI LABORATORIO CIG B941633E12. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Richiamata  l’Ordinanza  n.  13/2023 del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nei 
territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche che ha finanziato una serie di progetti di 
intervento di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali da attuarsi 
nelle succitate aree, interessate dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, 
identificati nell’Allegato A alla suddetta Ordinanza.

Considerate le successive Ordinanze n. 35/2024 e n. 37/2024 del Commissario straordinario 
alla ricostruzione nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, che hanno disposto 
che una parte dei lavori finanziati con l’Ordinanza n. 13/2023 afferiscono nell’ambito del Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR -  Next  Generation  EU)  M2-C4-Investimento  2.1-A: 
(Missione 2) Risoluzione verde e transizione ecologica, (Componente 4) – Tutela del territorio e 
della risorsa idrica, (Investimento 2.1-A) Misure per la gestione del rischio alluvioni e la riduzione 
del  rischio  idrogeologico  Interventi  in  Emilia  Romagna,  Toscana  e  Marche  disciplinato  dal 
Regolamento del Parlamento Europeo (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021.

Dato  quanto  sopra,  il  Servizio  Viabilità  -  Area  Tecnica  della  Provincia  di  Modena  ha 
affidato la progettazione dei lavori in oggetto all’RTP costituita dai professionisti Ing. Massimo 
Piacentini  (mandatario)  con  sede  in  Pavullo  nel  Frignano  (MO)  via  Giardini  sud  129  C.F. 
PCNMSM66C31F257S/  P.IVA  01668641200,  Ing.  Massimo  Florini  (mandatario)  con  sede  in 
Fanano (MO) via Acqua Solforosa 357 C.F. FLRMSM70S01G393W P.IVA 02654180369 e allo 
Studio Geologico Associato COGEO del Dott. Geol. Pier Luigi Cocetti (mandatario) con sede in 
Pavullo  n/Frignano  via  Don  Natale  Monticelli  5  C.F./P.IVA  02404660363,  incaricati  con 
Determinazione  n.  390  del  13/03/2024  e  successiva  modifica  contrattuale  approvata  con 
Determinazione n. 553 del 18/03/2025.

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 2

Con Determinazione n. 708 del 07/04/2025 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
ed  economica/esecutivo  per  un  importo  di  €  482.933,48 per  lavori  ed  oneri  di  sicurezza  ed  € 
277.066,52 per somme a disposizione, fra cui l’IVA al 22% per complessivi € 760.000,00.

Con  Determinazione  n.  1394  del  27/06/2025  i  lavori  sono  stati  affidati  all’impresa 
STRADEDIL SRL, con sede in Via Sassorosso 38 – 41046 Fraz. Boccassuolo di Palagano (MO) – 
C.F.  e  P.IVA  01693720367  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  9,33%, 
corrispondente ad € 43.872,93 per un valore dell’offerta di € 426.362,17, oltre € 12.698,38 per oneri 
della sicurezza (importo contrattuale € 439.060,55 comprensivo di manodopera) ed € 96.593,32 per 
IVA al 22% e quindi per l’importo complessivo di € 535.653,87.

Il contratto dei lavori  è stato sottoscritto e repertoriato in data 19/09/2025 al n. 29367 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 22/09/2025 al n. 25876 Serie 1T.

La consegna lavori è stata disposta il giorno 29/10/2025 con la regolare sottoscrizione del 
relativo verbale.

Verificato che le opere da realizzare sono soggette alla disciplina di cui alla Legge regionale 
30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i. e rientrano fra quelle 
soggette a collaudo statico, nonché soggette al deposito presso l’AINOP - Archivio Nazionale delle 
Opere Pubbliche ed in ottemperanza a quanto disposto dall’art.  2 capitolato speciale d’appalto - 
parte seconda prescrizioni tecniche, risulta pertanto necessario effettuare le prove di laboratorio sui 
materiali  da  costruzione  da  impiegarsi,  obbligatorie  per  legge,  così  come  previsto  dal  D.M. 
14/01/2018 “aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni” e s.m.i..

Nell’ambito dei suddetti lavori, si rende necessaria l’esecuzione di prove, indagini, prelievi 
ed analisi, oltre al rilascio di rapporti di prova, certificati e relazioni aventi valore ufficiale secondo 
quanto stabilito dalla normativa vigente.

VISTI:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”.
DATO ATTO che:
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;
-  essendo  l’importo  dell’affidamento  inferiore  ad  €  140.000,00,  per  lo  stesso  non  vi  è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023.

CONSIDERATO che:
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti  disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del  D.lgs.  n.  36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’affidamento  dell’appalto  in 
oggetto;

-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023 stabilisce  che per  gli  affidamenti  di 
contratti  di servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di ingegneria  ed architettura e l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non si 
è dotata di un elenco di operatori economici cui affidare servizi e forniture e che l’affidamento può 
avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  108 comma 1 del  predetto  D.lgs.  n. 
36/2023 determinato mediante ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara;

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 3

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi dell’art. 49 comma 4 in casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del precedente contratto 
nonché della  qualità  della  prestazione  resa,  il  contraente  uscente può essere reinvitato  o essere 
individuato quale affidatario diretto;

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività  amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il  
Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

-  il  suddetto RUP è anche responsabile  di  procedimento per  le fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

TENUTO CONTO che le prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti 
sui materiali da costruzione devono essere condotte da una ditta con comprovata esperienza e in 
possesso dei necessari requisiti.

CONSIDERATO il modesto importo dell’affidamento inferiore ad € 40.00,00 si ritiene di 
procedere ad affidamento diretto con il criterio del minor prezzo previa richiesta di offerta via Pec a 
nr. 1 operatore economico in possesso dei requisiti richiesti e indicato dal Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.lgs. n. 36/2023.

È stata effettuata, pertanto, una richiesta di  offerta economica per il servizio all’operatore 
economico Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. con sede legale in Parma, via Volturno n. 61, 
Unità Locale MO/1 in via Staffette Partigiane n. 48 – 41122 Modena – C.F. e P.IVA 01632910343, 
unica in provincia di Modena ad avere l’autorizzazione alle prove sui materiali da costruzione del 
Ministero delle Infrastrutture (art. 59 del D.P.R. n. 380/2001 e della Circ. 7617/10 STC).

L’operatore economico identificato ha presentato via Pec un’offerta economica, preventivo 
n. 510/25 pervenuto in data 17/11/2025 ed assunto agli atti della Provincia di Modena con prot. 
39821 del 17/11/2025, applicando, sul costo indicato delle prove pari ad € 3.002,00, uno sconto del 
5% (€ 150,10).

La spesa complessiva risulta pertanto pari a € 2.851,90 + Iva al 22% (€ 627,42) e quindi per 
un totale complessivo di € 3.479,32.

L’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del  risultato  di  cui 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, ha consentito, pertanto, di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. con sede legale in Parma, 
via Volturno n. 61, Unità Locale MO/1 in via Staffette Partigiane n. 48 – 41122 Modena – C.F. e 
P.IVA 01632910343 che si è reso disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni economiche 
sopra riportate.

VERIFICATO:
- l’assolvimento degli obblighi contributivi dell’operatore economico così come risultante 

da DURC Inps n. 47735048 del 07/10/2025 valido fino al 04/02/2026 che ne attesta la 
piena regolarità ai fini normativi;

- che non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. dell’Emilia n. T 626951584 del 12/11/2025;

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 4

- che  in  data  24/11/2025  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC da  cui  non  risultano 
annotazioni a suo carico;

- il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.lgs. n. 36/2023 come 
da  autodichiarazione  (Mod.  MA)  assunta  al  protocollo  dell’Ente  a  prot.  19893  del 
06/06/2025;

- le dichiarazioni: autodichiarazione relativa a Titolare effettivo, Dichiarazione sostituiva 
assenza  conflitto  di  interessi,  Dichiarazione  rispetto  principi  DNSH e  Dichiarazione 
relativa agli obblighi assunzionali PNRR acquisite con prot. 26263 del 25/07/2025.

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Per quanto attiene ai controlli sui requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. n. 36/2023 da parte dell’U.O. Contratti si applica l’art. 52 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 mentre 
per quanto riguarda i requisiti speciali si dà atto che l’operatore economico ha eseguito servizi per 
un importo adeguato al presente appalto.

Si dà atto che, ai fini della tracciabilità, del monitoraggio e della trasparenza dei contratti  
pubblici, l'intervento è identificato come segue: CUP G47H23001350002 – CIG B941633E12.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010 e s’impegna ad inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare il servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio per il controllo dei parametri 
tecnici stabiliti sui materiali utilizzati, relativi all’intervento in oggetto, dell’importo € 2.851,90 

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 5

oltre Iva al 22% pari ad € 627,42 per un totale complessivo di € 3.479,32, come da preventivo 
n. 510/25 pervenuto in data 17/11/2025 ed assunto agli atti della Provincia di Modena con prot. 
39821 del 17/11/2025;

2) di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art. 50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n. 
36/2023, delle suddette prove alla ditta LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l. 
con sede legale in Parma, Via Volturno n. 61 – Unità locale MO/1, Via dei Carpentieri n. 44 
Modena, C.F. e P.IVA 01632910343, che si è resa disponibile ad eseguire il servizio per un 
importo di € 2.851,90 oltre IVA al 22% pari ad € 627,42 per complessivi € 3.479,32 ritenuto 
congruo per l’Amministrazione;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente atto è ricompresa nel quadro economico dell’opera;
4) di  impegnare  la  somma  di  €  3.479,32  a  favore  dell’aggiudicatario  LABORATORIO 

TECNOLOGICO  EMILIANO  s.r.l.  alla  prenotazione  1317/2025  -  cap.  4015  “Lavori  per 
emergenza frane con contributo della Protezione Civile” del PEG 2025 (ER-URVI-001132);

5) di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGeneration  EU (DM 
MIUR  320  del  07/12/2022  e  decreto  Dirett.  85/2022  PNRR  Miss.  4  comp.  1  Int.  3.3). 
L’intervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do 
not significant harm”) e in particolare l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 
2021/ C58/01;

6) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
7) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso di  regolarità  contributiva 

comprovata  da  DURC  Inps  n.  47735048  del  07/10/2025,  valido  fino  al  04/02/2026;  non 
risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. dell’Emilia documento n. T 626951584 del 12/11/2025 e in data 24/11/2025 è stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

9) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 
indicato dal modello di autocertificazione MA inviato ed assunto agli atti con prot. 19893 del 
06/06/2025, per altro servizio;

10) di dare atto che l’operatore economico affidatario della fornitura ha trasmesso a prot. 26263 del 
25/07/2025:

- la dichiarazione relativa agli obblighi assunzionali
- la dichiarazione sostitutiva di insussistenza di conflitto di interesse
- l’attestazione relativa al principio DNSH
- la dichiarazione relativa al titolare effettivo;

11) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  di  applicare  nell’esecuzione  delle 
prestazioni oggetto dell’appalto il contratto collettivo CCNL COMMERCIO – codice CCNL 
H02H e di impegnarsi a garantire le medesime tutele normative ed economiche ai lavoratori in 
subappalto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023 come modificato dal D.lgs. 209/2024 commi 
2,2 bis, 5;

12) di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  nelle  forme  previste  dall’art.  28  del  vigente 
Regolamento sui contratti dell’ente;

13) di dare atto che è previsto l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri 
assicurativi e previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori  dipendenti,  nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 6

14) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti  della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti  gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;

15) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  progetto  è  il  dott.  Luca  Rossi,  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

16) di  dare  atto  che i  termini  di  pagamento  sono entro  30 giorni  dal  ricevimento  della  fattura 
elettronica, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto e di regolare DURC;

17) di dare atto che non si richiede la costituzione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 
del D.lgs. n. 36/2023;

18) di dare atto che il codice CIG è B941633E12 e il codice CUP è G47H23001350002;
19) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03F.1112 (rif. Arch. 684);
20) di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell’art. 2 del Codice di comportamento 
della Provincia l’appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo si  impegnano,  pena la risoluzione del contratto,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta 
previsti dai sopracitati codici;

21) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei di-
pendenti  della Provincia,  non sussistono in relazione al  presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

22) di  dare  atto  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti  ed autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle  prestazioni  già eseguite e nei 
limiti  dell’utilità  ricevuta;  all’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove  richiesta  o,  in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;

23) di dare atto che l’affidatario ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei propri confronti per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio ed ha 
reso la dichiarazione sostitutiva di insussistenza di conflitto di interesse;

24) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1);

25) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

26) di dare atto  che contro il  presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 2670 del 27/11/2025 pag. n. 7

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2670 del 27/11/2025

Proposta n. 5478/2025 - Area Tecnica - Geologico

OGGETTO:  PNRR  -  M2C4I2.1A  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA 
NEXTGENERATION EU - EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 
1^ MAGGIO 2023 E FINANZIATI DALL'ORDINANZA N. 13/2023 DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO  ALLA  RICOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO  DELLE  REGIONI 
EMILIA-ROMAGNA,  TOSCANA  E  MARCHE SP 32  DI  FRASSINORO -  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 6+700  IN 
LOCALITA'  SERRADIMIGNI -  LA SERRA,  AL KM 13+370  IN LOCALITA'  MONTE 
NUOVO, AL KM 16+450 IN LOCALITA' COLLE DELLE VESCIE E AREE LIMITROFE 
NEI  COMUNI  DI  MONTEFIORINO  E  FRASSINORO  -  ER-URVI-001132  CUP 
G47H23001350002  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL 
SERVIZIO DI ESECUZIONE DELLE PROVE DI LABORATORIO CIG B941633E12

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 01/12/2025

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


